principalement par l’amélioration de 190 points de base de la marge

brute de l’activité « terminaux » (hardware, services et maintenance) à

42,6 %  du chiffre d’affaires en 2011 grâce notamment à l’amélioration

continue de la marge brute Hardware et de la bonne performance de

la marge brute Maintenance.

Le taux de marge brute de l’activité « transactions », s’établit à 36,8 %

contre 37,4 %  en 2010 pro forma, du fait de la forte croissance de

TransferTo qui a un impact dilutif sur le taux de marge brute. Hors

TransferTo, le taux de marge brute est en progression de 140 points

de base à 43,8 %  en 2010 contre 42,4 %  en 2010.

4.1.3 DES CHARGES OPÉRATIONNELLES
MAÎTRISÉES

Les charges opérationnelles publiées s’établissent à 288,3 millions

d’euros en 2011, contre 269,2  millions d’euros en 2010. Elles

intègrent 25,8 millions d’euros de charge d’amortissement des

actifs alloués. Cette augmentation est principalement liée aux

dépenses commerciales, marketing et administratives. Les charges

opérationnelles représentent 28,8 %  du chiffre d’affaires, en baisse

de 90 points de base par rapport à 2010.

2011 2010

Publié

Retraitement
de la charge

d’amortissement Ajusté
Pro forma

ajusté Publié

Charges commerciales et marketing 97,3 (17,3) 80,0 70,9 85,2

Frais de Recherche et Développement 76,6 (8,5) 68,1 72,5 84,2

Frais administratifs 114,4 - 114,4 104,0 99,8

TOTAL CHARGES OPÉRATIONNELLES 288,3 (25,8) 262,5 247,4 269,2

EN % DU CHIFFRE D’AFFAIRES 28,8 % 26,2 % 26,7 % 29,7 %

Retraitées de la charge d’amortissement de 25,8 millions d’euros

liée aux acquisitions, les charges opérationnelles courantes ajustées

sont en légère progression en valeur absolue à 262,5 millions d’euros

pour 2011, contre 247,4 millions d’euros en 2010 pro forma. Cette

progression est principalement due à l’augmentation des coûts

commerciaux du Groupe et des frais généraux liés au renforcement de

ses fonctions support. Elles représentent 26,2 %  du chiffre d’affaires,

en baisse de 50 points de base par rapport à 2010  pro forma .